	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Edukimit 

(Programi Master i mësimdhënies në Gjuhë dhe letërsi shqipe)

	Titulli i lëndës:
	Mësimdhënia dhe të nxënit e gjuhës

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	O

	Viti i studimeve:
	I 

	Numri i orëve në javë:
	3+1 

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 ECTS

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	

	Detajet kontaktuese: 
	  

	

	Përshkrimi i lëndës
	Objekt i këtij kursi janë metodat, modelet, teknikat dhe strategjitë e mësimdhënies së gjuhës shqipe me përcaktim thelbor sintaksën e shqipes standarde  (të fjalisë dhe të periudhës). Temat që përfshihen në këtë kurs janë: përkufizimi i metodave të ndryshme në zhvillimin e strukturës së fjalisë dhe të periudhës letrare, si dhe të tekstit letrar, konceptet didaktike të të pyeturit etj. Studentët do të bëhen hulumtues të veçorive psikologjike, didaktike dhe akademike të të shprehurit, të shkruarit dhe të lexuarit në fushë të mësimdhënies së gjuhës shqipe në nivel të fjalisë dhe të tekstit të shqipes standarde. Ata do të arrijnë të përmirësojnë praktikat e mësimdhënies dhe të nxënit të kulturës së komunikimit brenda  sistemit sintaksor të shqipes standarde.

	Qëllimet e lëndës:
	Të aftësojë studentët/mësimdhënës në profesionin e tyre. 

Të argumentojë ndryshimet mes shumë drejtimeve të të mësimdhënies duke nxjerrë në pah epërsitë e njerës karshi tjetrës.

Të aftësojë mësimdhënësit edhe si zotërues të teknikave dhe strategjive të bashkëkohore në mësimdhënie.  

Të thellojë studentët /mësimdhënësit në disa procese mendore që lidhen me gjuhën  dhe me nxitjen për përvetësimin e saj më të mirë në procesin e të nxënit .

Të thellojë njohuritë rreth procesit të të shkruarit, të dëgjuarit dhe të folurit dhe disa dukurive individuale që ka në të bejnë me përvetësimin e gjuhës stadarde shqipe .

Të zhvillojë disa aftësi profesionale që kanë lidhje me komunikimin si proces i vazhdueshëm dhe raportet midis të folurit , leximit dhe shkrimit 

Të orientojë  studentë /mësimdhënës drejt një mësimdhënie të mbështetur në kritere, parime, metoda dhe strategji bashkëkohore.

Të përgatisë studentët /mësimdhënës për të modeluar mësimdhënien mbështetur në teknikat e strategjitë të reja. 

Të rekomandojë për studentët /mësimdhënës forma pune të larmishme që mundësojnë sukses në mësimdhënie dhe në nxënie



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të kursit “ Mësimdhënia dhe të nxënit e gjuhës ” studentët-mësimdhënës duhet të jenë në gjendje të:

-   të njohin  teoritë dhe përvojat e traditës si dhe mësimdhënien bashkëkohore të gjuhës;

-   të krahasojnë teoritë e të mësuarit duke argumentuar përparësitë e njerës kundrejt tjetrës;

-  të shprehin bindjet e tyre lidhur me teorinë më të përshtatshme për mësimdhënien dhe të nxënit në shkollën tonë ;

-  të dallojë metoda, forma, strategji dhe teknika që nxisin një mësimdhënie dhe nxënie të suksesshme, ndërvepruese;

- të hartojnë modele mësimdhënie, ku të përdorin metodat që nxisin mendimin kritik, të nxënit në bashkëveprim,duke provuar se dinë t'i përdorin;

· -   gjatë seminareve të vëzhgojnë, të diskutojnë, të argumentojnë të marrin pjesë aktive jo vetëm në detyrimet individuale.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në terren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	3
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë
	3
	6
	18

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	10
	3
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	7
	3
	21

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	6
	6

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	156

	101: 25  
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 4 ECTS.

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Si forma mësimi të këtij kursi të rregullt do të jenë: ligjëratat, bisedat, diskutimet, puna individuale, puna në grupe, seminaret, projektet ideore etj., duke aplikuar me këtë rast strategjitë dhe teknikat e reja mësimore, si: insertin; parashikimin me terma paraprakë; pesëvargëshin; kubimin; kllasterin, analiza e tipareve semantike, tabelën e koncepteve, diagrami i Venit, ditari dy/tripjesësh, harta e të menduarit..., si dhe teknika e modele të tjera mësimi, për një mësim më të avancuar e efektiv të gjuhës dhe të standardit të saj.



	Metodat e vlerësimit:
	Leksione, diskutime, punë e pavarur individuale, punë në grupe, seminare dhe prezantime). Vlerësimi mbështetet në këto aktivitete: Pjesëmarrja dhe diskutimi në klasë 10%; Provimi gjysmësemestral: 40 %; Provimi përfundimtar:  50 %; Totali:
100 %; 
Nota përfundimtare : Pikët (%); Nota: 91-100:
10; 81-90: 9; 71-80: 8; 61-70: 7; 51-60: 6. 



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Grup autorësh, (2004). Gramatika e gjuhës shqipe I, ASH, Tiranë.  

Gjokutaj, Mimoza. (2012). Didaktika e gjuhës shqipe, shblu, Tiranë.

Grup autorësh (2013). Kurrikulat e Kosovës, MASHT, Prishtinë.

	Literatura shtesë:  
	Gjokutaj, Mimoza; Mërkuri, Nexhip.  (2012) Modele te suksesshme mësimdhënieje
Gjokutaj, Mimoza; Shahini, Ladi etj. (2005) Mësimdhënia me në qëndër nxënësin, 

Kazazi, Njazi; Garuci, Nazire; Zhabjaku, Nadir (2015) Didaktikë e gjuhës   shqipe


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Mësimdhënia dhe të nxënit e gjuhës 

- Qëllimet dhe objektivat mësimdhënënie.

- Lidhja e mësimdhënënies së gjuhës me shkencat e tjera.

Ushtrime: Kultura e të dëgjuarit, të folurit dhe e të shkruarit

	Java e dytë:
	- Plani dhe  programi mësimor i gjuhës shqipe në shkollën e mesme të ulët (qëllimet dhe objektivat)

- Planifikimi vjetor i lëndës dhe përbërësit e planit ditor.

- Tekstet alternative dhe përzgjedhja e tyre.

Ushtrime: Planifikimi vjetor (linjat dhe nënlinjat), mujor dhe përgtaitja e planit ditor për njësinë mësimore (punë në grupe)

	Java e tretë:
	- Kriteret e modernizimit shkencor e didaktikë të 

  mësimit të gjuhës shqipe në shkollë. 

- Metodat (bashkëkohore) e mësimdhënies në gjuhën 

  amtare: epërsitë, kufizimet

- Metodat me në qendër mësuesin

- Metodat me në qendër nxënësin 

- Metodat e hulumtimit 

	Java e katërt:
	- Teknikat e mësimdhënies dhe zbatimi i tyre në lëndën e gjuhës shqipe

Ushtrime: Punë në grupe përkitazi me përdorimin e teknikave bashk. në mësimdhënien e gj. shqipe (sipas etapave të orës mësimore)

	Java e pestë:  
	- Teknika dhe teknologjia mësimore

- Teknikat (mjetet) mësimore të mësimit të gjuhës shqipe (tabela, grafoskopi, magnetofoni, diapozitivat, diafilmi, filmi dhe televizioni, episkopi, epidiaskopi, diaprojektori, kompjuteri – klasa kompjuterike, responderi, interneti) 

Seminari: Modele të njësive mësimore (me përdorim të teknikave – mjeteve mësimore përkatëse në mësimet e  fonetikës dhe fonologjisë)

	Java e gjashtë:
	Mësimi i morfologjisë

Seminar: Modele të mësimdhënies

Si të vlerësohen gabimet gjuhësore të nxënësve

	Java e shtatë:  
	Mësimi i fjalëformimit

Seminar: Modele të mësimdhënies

	Java e tetë:  
	Mësimi i sintaksës

Seminar: Modele të mësimdhënies

         Si të vlerësohen gabimet sintaksore të

nxënësve (me theks të veçantë në radhitjen – të topikës së fjalëve në fjali)  



	Java e nëntë:  
	Drejtshkrimi dhe drejtshqiptimi

Seminar: Modele të mësimdhënies

Përdorimi i shenjave të pikësimit

	Java e dhjetë:
	Mësimi i kulturës së shkrimit

Seminar: Modele të mësimdhënies

	Java e njëmbëdhjete:
	Mësimi i leksikologjisë

Seminar: Modele të mësimdhënies (homonimet, antonimet dhe sinonimet)



	Java e dymbëdhjetë:  
	Mësimi: Dialektet dhe dialektologjia

Seminar: Modele të mësimdhënies



	Java e trembëdhjetë:    
	MATJA, KONTROLLI DHE VLERËSIMI I NJOHURIVE.

-Vështrim i përgjithshëm për matjen, kontrollin dhe vlerësimin  e njohurive

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përmbledhje ligjeratash

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Reflektimi përfundimtar për lëndën


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	-
Studentët janë të lirë të bëjnë pyetje dhe të marrin pjesë në çdo aktivitet

-
Gjatë orëve mësimore dhe provimeve nuk lejohen telefonat celularë

-
   Nuk lejohet ardhja me vonesë apo largimi nga ora pa arsye

-    Nuk lejohet KOPJIMI dhe cilado formë tjetër e mashtrimit gjatë provimeve

-    Studenti i vërtetohet vijimi i rregullt  kur vijueshmëria është së paku 80% nga numri i përgjithshëm i orëve të planifikuara
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